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Дар мақола усули таълими технологияњои иттилоотї дар синфњои ибтидої мавриди таҳлил 
қарор дода шудааст. Њадафи мақолаи мавриди назар баррасии методњои асосии таълими 
технологияи иттилоотӣ дар мактаби ибтидої мебошад, ки рушди салоњиятњои хонандагони 
хурдсолро инъикос намудаанд.  
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В статье анализируется методика обучения информационным технологиям в начальной школе. 
Целью данной статьи является обсуждение основных методов обучения информационным 
технологиям в начальной школе, которые отражают развитие компетенций младших 
школьников. 

 

Key  words: teaching methods, primary school, informational technology, basic methods of teaching 
information technology, establishment of computer literacy foundation, development of logical thinking, 
development of algorithmic skills 

The article analyzes the methods of teaching informational technology at primary school. The purpose 
of the relevant article is to discuss the main methods of teaching informational technology at primary 
school reflecting the development of the competencies of primary schoolchildren. 

 

Дар тўли таърихи инкишофи тамаддуни инсонї фарњанги иттилоотї њамеша калиди 
маърифати олами атроф буд. Малакањои муайяни кор дар компютер ба њар як инсон 
даркоранд, зеро компютер ќисми људонашавандаи зиндагии њаррўза мебошад.  

Донишу малакањои кор дар компютер ќариб дар тамоми касбњо заруранд: муњосиб, 
њуќуќшинос, иќтисодшинос, хазинадор, меъмор, дизайнер, тарроњ ва ѓ.  

Тањсилоти иттилоотї дар ташаккули шахсият, дар инсон тарбия намудани ќобилияти дарки 
мазмуни масъалаи дар назди ў гузошта, мањорати фикрронии дурусту мантиќї, татбиќи 
донишњои њосилшуда дар амалия наќши махсус дорад.  

Љустуљўи воситаву методњои таълим барои инкишофи салоњиятњои калидї ва иљтимоии 
мактаббачагон тамоюли муњимтарини тањсилоти муосир мебошад. Инкишоф додани ин 
салоњиятњоро аз синни хурди мактабї оѓоз намудан зарур аст, чунки мањз дар њамин давра 
оѓози ташаккули малакањои асосии амалии њар як инсон ба шумор меравад.  

Аксарияти педагогу психологњо чунин аќида доранд, ки таълими барваќти технологияи 
иттилоотӣ кўдаконро аз бачагї мањрум месозем, вале ба андешаи мо, барваќт инкишоф додани 
салоњиятњои иљтимоии хонандагон чї ќадар ки барваќт оѓоз ёбад, дар симои њар як бача дар 
интињои таълим шахсияти аз лињози иљтимої њамон ќадар бештар мутобиќшударо ба даст 
меорем.  
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Њадафи кори мазкур баррасии усулҳои  асосии таълими технологияи иттилоотӣ дар мактаби 
ибтидої мебошад, ки рушди салоњиятњои хонандагони хурдсолро ба ваљњи бењтарин инъикос 
менамоянд.  

Технологияи иттилоотӣ ба мактаби ибтидої ворид шуд. Аммо њар як педагоги мулоњизакор 
ба худ савол медињад: «Оё њама  ин барои кўдак хуб аст? Оё мо ўро аз фурсате, ки кафлесакњоро 
дар кўлмак мушоњида кардан, назди тиреза нишаста, рафтуомади одамонро дар рўйи њавлї 
назорат бурдан мумкин аст, мањрум намесозем?». Ба иборати дигар, оё мо кўдаконро ба олами 
«калонсолон» кашида, аз бачагї, мувофиќи фањмиши худамон (аниќтараш, хотиротамон), 
мањрум намекунем?  

Бешубња, ин саволњо хеле муњиманд. Љавоб ба онњо, ба андешаи мо, зиндагие хоњад буд, ки 
кўдакони имрўза, хонандагоне бунёд месозанд. Мо бояд пеш аз њама, ба саволњои зерин 
љавобро љустуљўй намоем: Дар дарсњои технологияи иттилоотӣ ба кўдакон чињоро бояд омўзонд? 
Оё фанни «технологияи иттилоотӣ» њамчун дарси алоњида метавонад бошад? Кї бояд 
технологияи иттилоотӣро таълим дињад - омўзгори синфњои ибтидої ё омўзгори технологияи 

иттилоотӣ? Аммо саволи асосї: бачагонро чї тавр таълим бояд дод?  
Маълум аст, ки низоми методии њама гуна фан маљмўи панљ љузъ аст: њадафњо, мундариља, 

методњо, воситањо ва шаклњои ташкилии таълим [11, c.69]. Низомњои методии фанњои 
таълимї, ки мундариљаи тањсилоти миёнаи умумиро ташкил медињанд, дар тўли дањсолањои 
зиёд асосан ба таври эмпирї ташаккул ёфта, дар амалияи мактаб санљида мешуд ва таѓйироти 
назаррасро дар давраи 10-15 сол аз сар мегузаронд.  

Барои технологияи иттилоотӣ динамизми таѓйирёбии низоми методии таълими он хос 
мебошад. Дар солњои сипаришуда тасаввурот дар бораи он, ки дар дарсњои технологияи 
иттилоотӣ чиро ва чї тарз таълим бояд дод, якчанд маротиба иваз шуд.  

Њадафњои таълими технологияи иттилоотӣ дар синфњои ибтидої асосан бетаѓйир мондаанд. 
Педагогњо, психологњо, методистон ин курсро якдилона њамчун курси пропедевтї дарк 
мекунанд. Ихтилофи ягона, ки бештар ба муаммои истилоњшиносї дахл дорад, ба истилоњњои 
«саводнокии компютерї» ва «фарњанги иттилоотї» мансуб аст. Њанўз чанде пеш масъалаи аз 
љониби хонандагон азхудкунии «саводнокии компютерї» ба миён гузошта мешуд, имрўз бошад, 
зарурати ташаккули «фарњанги иттилоотї» дар мактаббача таъкид мегардад. Мутахассисони 
пешбар таърифњои гуногуни ин мафњумњоро пешнињод мекунанд, дурусттараш, дар онњо 
талаботи нињоии гуногунро нисбат ба мањорати хонанда пеш меоранд. Ба андешаи мо, дар 
мавриди хонандагони хурдсол оид ба омўзиши асосњои саводнокии компютерї сухан рондан 
мувофиќи маќсад аст.  

Њадафњои асосии курси пропедевтии технологияи иттилоотӣро дар мактаби ибтидої чунин 
ифода кардан мумкин аст:  

• ташаккули асосњои саводнокии компютерї;  
• инкишофи тафаккури мантиќї;  
• инкишофи малакањои алгоритмї ва татбиќи дидгоњњои системавї дар њалли масъалањо;  
• ташаккули малакањои одитарини компютерї (шиносої бо компютер, бо мафњумњои 

одитарини соњаи технологияњои иттилоотї). 
Дарк намудан муњим аст, ки мундариљаи саводнокии компютерии дар раванди таълими 

мактаби ибтидої ташаккулёбандаро муайян намуда, бо доираи фанни «Технологияи 
иттилоотӣ» мањдуд набояд шуд. Баръакс, ин масъаларо бо љалби тамоми фанњои мактабї, кори 
беруназсинфї ва ёрии волидайн њал бояд кард.  

Дар оѓози таълими оммавии технологияи иттилоотӣ асосњои алгоритмизатсия дар мактаби 
болої замина гузошта мешуданд. Имрўз возењ гардида истодааст, ки кори њадафмандонаро оид 
ба ташаккули тарзи алгоритмии тафаккур дар синфњои ибтидої оѓоз намудан мувофиќи маќсад 
аст, зеро дар хонандагони синфњои болої тарзи тафаккур аллакай амалан ташаккул ёфтааст, 
шаклњои нави тафаккурро онњо бо душворї дарк мекунанд.  

Синни хурди мактабї барои инкишофи равандњои психикии барои таълиму зиндагии 
минбаъдаи мактаббача муњим, мисли рефлексия, наќшаи ботинии амалиёт, ки дар навбати худ, 
заминаи ташаккули тарзи алгоритмии тафаккур мебошанд, бештар мусоид аст. Агар ин ваќт аз 
даст равад, дар синни калонтар ин сифатњоро инкишоф додан душвор аст, баъзан њатто 
ѓайриимкон мегардад [1, c.22].  

Муаммои таносуби таълим бо асосњои технологияи иттилоотӣи назариявї ва технологияњои 
компютерї ба синфњои ибтидої низ дахолат намуд. Зарурати дар мактаб таълим додани 
истифодаи амалии компютерњоро инкор накарда, умед мебандем, ки таваљљуњ ба таълими 
технологияњо тадриљан аз доираи дарсњои технологияи иттилоотӣ берун бароварда мешавад. 



                       НОМАИ  ДОНИШГОЊ  УЧЁНЫЕ ЗАПИСКИ  SCIENTIFIC NOTES  
 

221 
 

№3(68)2021                  

)                 )                                       

68)     

                                      

2020  

Таълими истифодаи компютер њамчун асбоб бояд дар тамоми дарсњо, њамчунин дар фаъолияти 
беруназдарсии хонандагон ба роњ монда шавад. Барои ин якчанд сабабњо вуљуд доранд.  

Солњои охир компютери шахсї дар хонањои хонандагон аз мактаб дида бештар пайдо 
мешавад. Нархи компютери дорои захирањои миёна аллакай имрўз бо нархи телевизор баробар 
шудааст. Бо вуљуди ин, њатто мактаби бойтарин барои њар як хонанда компютери алоњидаро 
харида наметавонад. Дар шароити хона бачагон бидуни ёрии мактаб аз ўњдаи иљрои 
муаммоњои техникї, мисли кор бо муш ва клавиатура, интихоби пункт дар фењрист (меню) ё 
«њатто» њифзи файл баромада метавонад. Инро таљрибаи бисёр волидайн исбот месозад. Ба 
ѓайр аз ин, таљдиди воситањои корбарї имрўз бо чунин суръате љараён мегирад, ки љиддї 
азхудкунии онњо аз синфњои 8-11 барваќттар шояд маъное надорад. Маълум аст, ки 
истифодабарандаи манфиатдор муњаррири матниро дар дар давоми якчанд рўзи корї, яъне 30-
40 соат аз худ карда метавонад. Агар ангезиши ќатъї барои натиља мављуд набошаду соатњои 
барои ин малака људошуда дар якчанд моњ кашол дода шаванд, сатњи самарабахшии азхудкунї 
хеле паст мешавад.  

Муњаќќиќони ватанї ва хориљї И.И.Антипов, О.А.Боковнев, М.Е.Степанов [1], 
О.Ф.Брискина [3], А.Ф.Тихомиров [11] ки бо омўзиши истифодаи компютерњо аз љониби 

хонандагони синфњои поёнї машѓуланд, якчанд љињатњои манфии ин равандро муайян 
кардаанд. Истифодаи компютерњо дар таълими мактаббачагони хурдсол метавонад дар 
воќеияти атроф, ќатъшавии равандњои ассимилятсия дар ташаккули тафаккур гардад. Њангоми 
кор бо компютер дар бачагон кандашавии робитаи байни воќеият ва тахайюл, чизи матлуб ва 
воќеї рўй медињад. Бачагон аз рўйи инкишофашон барои гирифтани фоида аз кори бевосита бо 
рамзњо ва иттилооти абстрактї омода нестанд, зимнан малакањои барои кор бо компютер 
зарурї ба ќобилияти амалиётии кўдак мувофиќ нестанд.  

Њамчунин аќидае њаст, ки компютерњо метавонанд барои аз љониби бачагон андўхтани 
таљрибаи зарурии амалиёт бо объектњои воќеї ва падидањ монеа гарданд, ба ѓайр аз ин, 
метавонанд фаъолнокии љисмонї ва рушди љисмонии бачагонро мањдуд намоянд. Бинобар ин, 
муњити таълим дар синфњои ибтидої бояд чунин ташкил шавад, ки истифодаи объективӣ 
компютерї бо мављудияти њамарзишии моддии он баробар бошад.  

Дар замони њозира гузаштани дарсњо дар заминаи методикањои бозї зимни таълими 
технологияи иттилоотӣ дар синфњои ибтидої дар мадди аввал ќарор гирифтааст. Сабаб дар он 
аст, ки ин методикањо ќариб тамоми шаклњои корро фаро гирифта, барои фаъолияти эљодї, 
рушди зењнии кўдак имконияти васеъро муњайё месозанд.  

Маълум аст, ки бозї дар зиндагии рўзмарра бо якнавохтии он, ки тарзи њаётро 
детерминатсияи ќатъї менамояд, танаффус ворид мекунад.  

  Бозї тартибро љорї мекунад. Низоми ќоидањо дар бозї мутлаќ ва раднопазир 
мебошад. Ќоидањои бозиро вайрон карда, дар он будан ѓайриимкон аст.  

 Бозї имконияти бунёд ва муттањид намудани коллективро фароњам меорад. Љолибияти 
бозї чунон бузург ва тамоси одамон бо якдигар чунон мукаммал ва амиќ аст, ки 
иттињодияњои бозикунандагон ќобилияти баъди бозї, берун аз доираи он низ боќї монданро 
зоњир мекунанд.  

 Бозї унсури номуайянї дорад, ки зењнро бармеангезад, фаъол мегардонад, ба љустуљўи 
ќарорњои бењтарин тањрик мебахшад.  

 Бозї дар бобати мафњуми шаъну шараф, худмањдудкунї ва худфидокунї ба фоидаи 
коллектив тасаввурот њосил мекунонад. Бозї тахайюлро инкишоф медињад, ки барои 
офаридани оламњои нав, устурањо, вазъият, ќоидањои бозї зарур аст.  

 Бозї чандирии психологиро инкишоф медињад.  
 Бозї на танњо мусобиќа, балки санъати театрї, ќобилияти ба образ даромадан ва онро 

то охир расонидан мебошад. Тасодуфї нест, ки барномањои таълимии компютерии 
муваффаќтарин бо истифодаи методикањои бозї тарњрезї шудаанд. Ба омўзгори муосир 
фарогирии таснифот ва назарияи тарзрезии бозињое, ки дар таълим истифода мешаванд, хеле 
муњим аст. 

 Таърифи зерини бозиро ќабул мекунем: Бозї - фаъолияте, ки ангезаи (мотив) он дар 
худаш нуњуфтааст. Яъне чунин фаъолиятест, ки на ба хотири натиља, балки ба хотири худи 
раванд амалї мегардад. 
Бозињое, ки дар таълим истифода мешаванд, ба навъњои зерин људо мешаванд: 
1. Наќшдор.  
2. Ташкилї.  
3. Корї.  
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Муайянкунии типи бозї мушкилот вуљуд дорад,  зеро баъзе принсипњои тарњрезии бозињои 
гуногун ба њам монанданд, аммо бо вуљуди ин, байни онњо тафовути назаррас, принсипиалї 
њаст. Тамоми бозињо аз љињати таъсирашон ба иштирокчиён се  вазифаи асосиро иљро 
мекунанд:  

 тарбиявї;  

 таълимї;  

 хушњолкунанда.  
Аммо миёни функсияњои бозї њудуди аниќ гузоштан ѓайриимкон аст. Њар як бозї ягон чизро 

меомўзонад, дар бозингарон сифатњои муайянро тарбия мекунад ва дар айни замон, ноилшавї 
ба њадафи хушњолкуниро таъмин менамояд, ба истиснои бозињои корї.  

1. Бозињои ташкилї.Бозињои ташкилї-фаъолона (БТФ) њамчун шакли махсуси ташкил ва 
методи тањрикбахшии фаъолияти фикрии коллективї, ки ба њалли муаммоњо равона мешавад, 
њам дар соњаи иљрои вазифањои эљодї, њам дар низомњои зењнии идоракунї васеъ пањн 
гардидааст.  

Дар варианти «классикї» БТФ ба сифати асбоби љустуљўи њалли бењтарини муаммоњои 
мураккаби техникї, ташкилї ё идоракунї дар шароити воќеии корхонаву муассисањо истифода 
мешавад. Моњияти БТФ дар он аст, ки бозї маљмўи методикањо ё техникањои њамбаста (фикрї-
зењнї, иљтимої-психологї ва ѓ.) таъминкунандаи ивазшавии мантиќан асосноки навъњои 
фаъолияти коллективї, гурўњї, микрогурўњї мебошад, ки њадафи он бунёди «мањсули бозї» - 
матни дорои њалли муаммои гузошташуда ё њатто дар рафти бозї ифодаёфта мебошад. Њалли 
муаммо предмети ин бозиро ташкил медињад.  

Бозињои ташкилї-таълимї муаммоњои таълими касбї ва рушди умумии иљтимоии одамони 
калонсолро тариќи воситањо ва методњое њал мекунанд, ки рушди шахсиятро таъмин намуда, 
дар инсон ќобилияти муносибати тањќиќї ва эљодии таѓйирдињандаро ба воќеияти атроф 
ташаккул медињанд.  

Таълими калонсолон метавонад њангоми татбиќи принсипњои таълими инкишофдињанда 
самарабахш гардад. Ин ба маъноест, ки раванди тањсилот бояд на танњо раванди интиќоли 
донишњо, балки бештар раванди идоракунии рушди шахсият бошад.  

2. Бозињои корї.Солњои охир бозињои корї дар соњањои гуногун торафт васеътар татбиќ 
мешаванд: асосан дар иќтисодиёт ва сиёсат, њамчунин дар љомеашиносї, экология, маъмурї, 
тањсилот, банаќшагирии шањр, таърих. Бозињои корї ё таќлидї барои омодакунии 
мутахассисони соњањои дахлдор, њамчунин барои иљрои вазифањои тањќиќ, пешгўї, аз санљиш 
гузаронидани навоварињо истифода мешаванд.  

Њангоми тавсифи ин метод истилоњњои гуногун ба назар мерасанд. Маъмулан агар бозиро 
иќтисодшиносон гузаронанд, он бозии корї номида мешавад. Дар соњаи сиёсат, банаќшагирии 
шањр одатан истилоњи «бозии таќлидї» ба кор меравад. Истифодаи истилоњи «бозии таќлидї» 
бо хусусиятњои муњими ин метод алоќаманд аст. Бозии таќлидї ба вазъияти мушаххас асос 
ёфтааст, ки аз њаёти воќеї гирифта шудаанд ва амсилаи динамикии воќеияти содатар гардонида 
мебошад. Яъне дар заминаи бозї амсилаи таќлидие ќарор дорад, ки тариќи амалњои 
иштирокчиёни бозї татбиќ мегардад.  

3. Бозињои наќшдор.Истилоњи бозињои наќшдор сермаъност. Мувофиќи дидгоњњои дар 
психологияи ватанї ќабулшуда бозии наќшдор шакли олитарини инкишофи бозии бачагона ба 
њисоб меравад. Он дар синни томактабї ривољ карда, дар ин давра ба сифати фаъолияти 
пешбар баромад мекунад ва баъдтар наќши пешбарро ба таълим вогузошта, дигар ба сифати 
ќувваи мустаќили пешбарандаи рушди минбаъда баррасї намегардад.  

Аммо дар ин сурат ба бозињои наќшдори бачагони синнашон калонтар (њамчунин ба 
бозињои калонсолон) чї гана муносибат бояд кард? Таснифоти бозињои наќшдорро (БН) аз рўйи 
нишонањои гуногун анљом додан мумкин аст. БН вобаста ба воситаи бунёди онњо ва љойи 
гузаронидан, аз рўйи сатњи мураккабї ва аломати муваќќатї ё њадаф ба синфњо људо мешаванд. 
Барои бомуваффаќият гузаронидани њатто БН одї ба ташкилкунанда муайян намудани 
нишонањои мушаххаси таснифотии он зарур аст.  

I. Нишонањои њудудї (рўимизї, павилйонї, дар мањал).  
II. Сатњи мураккабї (афсонавї, таърихї-этнографї, иттилоотї ва ѓ.). 
III. Нишонањои њадаф ва замонї.  
1. Бозињои њадафдор (мувофиќи сенарияи бозї њангоми ба њадафи муайян расидани 

бозингарон онњо ѓолиб эълон шуда, бозї бо њамин ба итмом мерасад).  
2. Бозињо бо интињои кушода (сенарияи бозї аз рўйи ваќти гузаронидан мањдудият дорад, 

коркарди даќиќи сенария зарур аст, ки самтгирии имконпазири рафти бозиро пешбинї 
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менамояд; њар як бозингар њадафи худро дорад, аммо иљрои он барояш хотима нест, пайдо 
шудани њадафњои навтар, бештар куллї имконпазир мебошад).  

3. Нон - стоп (бозињои беист). Сенария бо назардошти он тањия мешавад, ки бозингарон 
барои идома додани бозї аз он љое, ки рўзи гузашта тамом шуд, имконият пайдо кунанд.  

IV. Сатњњои иштирок дар бозї 
Иштироки бозингаронро дар бозињои наќшдор аз рўйи «амиќии ѓўтавар шудан» таснифот 

кардан мумкин аст. Сатњи иштирок вобаста ба омодагии бозингар ва таљрибаи ў баланд 
мешавад.  

1. Иштироки камфаъол (экскурсант). Дар ин марњала иштирокчиён фаъолона амалиёт 
надоранд, балки инкишофи сужетро мушоњида мекунанд. 

2. Иштироки мањдуд (пайрав). Иштирокчиён бевосита ба бозї ворид карда шудаанд, аммо 
ташаббуси онњо бо пешбарон мањдуд шудааст.  

3. Иштироки озод (бозингар). Барои амалї намудани чунин сатњи иштирок мављудияти 
таљрибаи бозингарон ва кори даќиќи пешбарон заруранд. Бозингарон амалњояшонро 
мустаќилона муайян мекунанд, тавзењоти шахсї ва дастаро коркард менамоянд. Рафти бозї 
асосан ба худи иштирокчиён вобаста мебошад, пешбарон риояи ќоидањоро назорат бурда, 
рафти бозиро танзим мекунанд.  

V. Коркарди бозї 
Марњалаи аввалини ташкили бозии наќшдор коркарди назариявї мебошад, ки љузъњои 

зеринро дар бар мегирад:  
1. манзараи олами амсилашаванда;  
2. ќоидањои бозї;  
3. шиносої даставї ва (ё) инфиродї.  
Тамоми рафти бозї ба даќиќ андешидани ин марњалаи бозї вобаста мебошад.  
1. Манзараи олами амсилашаванда. Тавсиф намудан шарту ќонунияти мављудияти олами 

амсилашаванда зарур мебошад. Њар ќадар ки онњо мукаммалу возењ тавсиф шаванд, амалиёти 
бозингарон њамон ќадар гуногун ва мулоњизакорона мегарданд. Наќшаи тавсиф чунин аст: 
љойи амалиёт; ваќти амалиёт; шахсони амалкунанда ва мавќее, ки онњо ишѓол мекунанд; 
њодисањое, ки пеш аз давраи амсилашавандаи замон рўй доданд; вазъияте, ки дар оѓози бозї ба 
миён омад.  

2. Ќоидањои бозї ќонуни асосии бозї мебошанд, бинобар ин, коркарди онњо бо маќсади 
тавзењоти гуногун бояд бо даќиќкории њуќуќшиносона анљом ёбад.  

3. Шиносої, даставї ва инфиродї аз љониби ташкилотчиён ё худи бозингарон дар мувофиќа 
бо ташкилотчиён коркард мешаванд. Шиносої ба иштирокчиён ёрї мерасонанд, то наќши 
худро хубтар дарк намуда, мавќеашонро дар олами амсилашаванда муайян намоянд ва тарзи 
рафторашонро тарњрезї кунанд.  

Барои сохтани бозии хуби наќшдор дар бораи ќисмњои таркибии бозї тасаввуроти даќиќ 
доштан зарур аст:  

 амсиласозии наќшдор;  

 алгоритми бозии наќшдор;  

 заминаи фаъолиятии бозии наќшдор;  

 одоби устоди бозї;  

 стандартњои ќоидањо ва истифодаи онњо дар бозї.  
Кадом типи бозиро њангоми таълими технологияи иттилоотӣ дар синфњои ибтидої истифода 

бурдан мувофиќи матлаб аст?  
Дар дарсњои технологияи иттилоотӣи синфњои ибтидої омўзгор маљбур аст, ки њамеша типи 

нав, бозињои омехтаро тањия намояд, ки ба бозии наќшдор асос меёбад. Масалан, барои 
мустањкам намудани малакањои фарќ кардани предмет аз рўйи хусусиятњояш аз маљмўи 
додашуда дарс-бозии зеринро гузаронидан мумкин аст. Тамоми синф ба гурўњњо таќсим 
мешавад. Ба њар як гурўњ маљмўи расмњо (масалан, гурба, шакар, бинт, намак, кран) таќсим 
мешаванд. Бачагон бояд афсона- бозиро ёфта бароранд, ки дар натиљаи иљрои он яке аз 
предметњои маљмўи пешнињодшуда хориљ мешавад, зимнан онњо наќши «гурба», «шакар» ва 
ѓайраро мебозанд. Гурўњњои гуногуни бачагон метавонанд љавобњои гуногун дињанд, масалан, 
гурба - махлуќи зинда ё шакар - аз ду њиљо иборат аст.  

Вазифаи омўзгор - ёрї додан ба бачагон барои гузаронидани намоиши хурд (бозии 
наќшдор), ки њадафи он - људо кардани предмет аз маљмўи мазкур аст. Баъди анљоми бозї 
омўзгор бояд онро тањлил карда, ќайд намояд, ки кадом гурўњ масъалаи гузоштаро дуруст њал 
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(бозї) кард, кї наќшашро бомуваффаќият иљро намуд, иќдоми кї (олами амсилашуда) 
шавќовартар аст ва ѓ.  

Кор дар самти њалли муаммои мазкур ба хулосае мерасонад, ки методњои бозї ва эвристии 
таълими хонандагони хурдсол њангоми омўзиши технологияи иттилоотӣ бештар ќобили 
ќабуланд, зеро истифодаи ин методњо шавќу раѓбати хонандагонро ба омўзиши технологияи 
иттилоотӣ њамчун илм инкишоф медињад.  

Аз ин љо ба хулосае мерасем, ки таълими технологияи иттилоотӣро аз синни хурди мактабї, 
бо роњи истифодаи методњо, тарзу шаклњои самарабахши таълими оѓоз бояд кард.  

Тарбияи шахсияти аз лињози иљтимої мутобиќ бидуни таълими технологияи иттилоотӣ 
ѓайриимкон аст.  
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